
SECRETARIA DE  EDUCAClÓN  DEPARTAMENTAL

DECRETO NO.
\_          ,I

'lPor el cual se acepta la renunc¡a al cargo por parte de un educador y se declara la vacancia defin¡tiva del empleo"

LA SECRETARIA DE EDUCAClÓN DE LA GOBERNAClÓN DE BOLÍVAR
En uso de sus atribuciones,  y en especial de la competencia delegada en materia administrativa por

el  Decreto No.  26 del  13 de enero de 2016,  y

CONSIDERANDO:

Que la Ley 715 de 2001,  en su  artículo 6,  numeral 6.2.3.  establece como competencia de los departamentos en
el  sector educac¡Ón  la  de  adm¡nistrar,  ejerciendo  las  facu'tades  señaladas en  el  aftículo  153  de  la  Ley  115  de
1994,  las instituciones educat¡vas y el personal docente y adm¡nistrativo de los planteles educat¡vos, sujetándose
a la planta de cargos adoptada.

Que  mediante  correspondencia  recibida  eI  15  de  noviembre  de  2019  (EXT-BOL-19-056056),  Ia  educador,a  con
derechos   de   carrera   OMAIDA   MARIA   TORRES   MEJ,A,   ident¡f¡cada   con   cédula   de   ciudadanía   numero
45.438.286,   presentó   renuncia   a   su   cargo   Docente  de   Aula  del   Nivel   Preescolar  en   la   lNSTITUClÓN
EDUCATIVA DE CANALETAL, del Municipio de San  Pablo-Bolívari  para que se haga efect¡va a partir del O6 de
enero de 2020

Que  respecto  a  la  renuncia  de  un  educadorl  el  Decreto  1278  de  2002,  por  el  cual  se  exp¡de  el  Estatuto  de
Profesional-Ización  Docente,  establece  en  su  artículo  63  que  la  cesación  definitiva  de  las  funcic!nes  docentes  o
d¡rectivos  docentes  de  los  educadores  estatales  se  produce,   entre  otros  casos,   por  renunc,a  regularmente
aceptada.

Que en  cuanto  a  la aceptac¡Ón  de  la  renuncia,  a falta  de  regulación  específica  de esta  instituc¡Ón  en  la carrera
docente,  hay que  hacer rem¡s¡Ón  a  la  normativa  general  contenida en  el  ahículo 2.2.11.1.5  del  Decreto  1083  de
1015,  por  med¡o  del  cual  se  exp¡de  eI  Decreto  ún¡co  Reglamentar¡o  del  Sector  de  Función  Públ¡ca,  el  cual
establece que:  ''presentada la renunc¡a,  su aceptación  por la autoridad competente se producirá por escrito y en
la providenc¡a correspondiente deberá determinarse la fecha en que se hará efect¡va,  que no podrá ser posterior
a treinta días de su  presentac¡Ón"

Que  respecto  a  esta  última  prev¡sión  normat¡va,  y  dado  que  de  manera  inusual  la  renunciante  expone  que
presenta  su  renuncia  con  suf¡ciente antelación  (15  de  nov¡embre de 2019)  con  el  obje{¡vo que se adelanten  los
trámites  pertinentes  para  designar  su  remplazo  oportunamente...,  es  del  caso  precisar  que  aun  cuando  tal
antic¡pación  sobrepasa  el  IÍmite f¡jado  por  la  norma  de  referencia  (3O  díasl parg  aceptar la  renuncia)  se  est¡ma
pos|,ble acceder a  la fecha de  retiro solic¡tada en  la  medida en  que ello no  lmplica  la afectación en  los derechos
de  la  interesada  n¡  en  la  prestac¡Ón  del  servicio,  antes  por  lo  contrario,  permite  la  plan¡ficac¡ón  con  suf¡c¡ente
tiempo para la prov¡sión  del  empleo que queda en vacanc¡a definit¡va.

Que  en  mérito  de  lo  anterior,  y  previendo  que  la  aceptac'ión  de  la  renuncia  genera  la  vacancia  defin¡t¡va  del
respect¡vo empleo

DECRETA:

ART¡CULO  PRIMERO:  Acéptese  la  renuncia  de  la  educadora  OMAIDA  MARIA TORRES  MEJIA,  ident¡ficada
con   cédula   de   ciudadanía   número   45.438.286,   al   cargo   Docente   de   Aula   del   Nivel   Preescolar  en   la
lNSTITUClÓN  EDUCATIVA  DE  CANALETAL,  del  Mun¡c¡p¡o  de  San  Pablo-Bolívar,  la  cual  se  hará  efectiva  a

partir del seis (6) de enero de 2020.

ARTÍCULO SEGUNDO:  Declárese la vacanc¡a def¡n¡tiva del cargo Docente de Aula del Nivel Preescolar en la
INSTITUClÓN  EDUCATIVA DE CANALETAL,  del  Mun¡c¡pio de San  Pablo-Bolívar,  a  partir del seis (6) de enero
de 2020.

ARTiCULO  TERCERO:  Para  los  fines  legales  peninentes,  una  vez  se  surta  el  efecto  previstoi  regístrese  la
presente  novedad  en el s¡stema de ¡nformación del  recurso humano y archívese en  las correspondientes hojas
de  vida.

COMuNÍQUESE, NOTIF¡QUESE Y CUMPLASE.

Dado en Turbaco-Bolívar,  a ,os             i,`   iJ
/

LUZ PATRIC
Secretaria de Educación

ENIQUE

Vobo.:
Vobo. :
Vobo
Vobo.:
Redacción:

Rafael Montes Gonz
Delanis Sa'as Villeg
Alexis  J.  Carr¡Ilo Ar¡a
Didier  FIÓrez  Martín
Ariel  Cast¡lla Alca

D¡r.  de Planta de Establecim¡entos Educ
Jefe Oficina Asesora Jurídica
P.E.  de  la  Dirección Admt¡va  de  Planta  (E)
P.  Univers¡tar¡o  Planta de  Personal  (E)
Técnico Operativo

BOLiVAR SJ AMANZA
GOB'ERNO  DE  RESul.1-ADOS


